42. "Qui igitur animo voluntateque admodum alienus est a probitate et sanctitate, ab hisque moribus, non potest adduci, ut credat, id esse verum, ex quo sequeretur, illi curandum esse, ut et his et illis sese exornaret." Socinus, *Opera* I, 276.

43. *Ibid.*, pp. 273, 277.

44. "... Perfectiora etiam quam Moses, et constantiora honesti praecepta tradidere Philosophi, tum Stoici, tum Peripatetici . . . At omnis illorum spes morte terminabatur; vel si quam animarum post mortem felicitatem suspicarentur, et nescio quos campos Elysios somniarent, tamen nec sibi nec aliis certam eius rei spem facere poterant. At immortalitate patefacta, et aditu ad eam toti humano generi aperto, omnia officii genera patuerunt, omnium firma constitit ratio, ibi summa Dei et hominum conjunctio, ibi hominum inter ipsos necessitudo enituit, vel potius tum demum vere constituta est; ibi proposito tanto pietatis praemio, nihil tam durum tamque arduum esse in virtute potuit, quod praestari ab homine aut non possit, aut non debeat. Hanc natura ad virtutis complementum desiderabat, hanc ad ejus amorem omnium hominum animis inserendum, ad omnes ejus difficultates superandas deesse quodammodo conquirebatur, cum quaedam (ut diximus) praeciperet virtutum officia, quae sine vitae melioris spe suscipere, hominis videretur sibi irati et imprudentis." Johannes Crellius, *Ethica Christiana* (Bibliotheca Fratrum Polonorum), p. 444.

45. Socinus, *Opera* I, 273; Crellius loc. cit.; Ludovicus Wolzogen, *Commentarius in Evangelium Matthaei, Prolegomena in Novum Testamentum*, cap. ii.

46. Socinus, *ibid.*, pp. 274 f.

47. "... considerandum est (disputet contra quis) si recipiatur Novo Testamento, non posse ad ipsam religionis summam quidquam fere momenti habere, quaecumque Veteris Testamenti depravationem, cum nihil non levis momenti potuerit esse in Vetere Testamento, quod Novo non contineatur; nec quidquam illius recipiendum sit quod non conveniat cum iis, quae in hoc sunt scripta. Adeo ut utiles quidem plures ob causas sit lectio Veteris Testamenti iis, qui Novum recipiunt, id est, hominibus Christianae religionis, sed tamen non necessaria. Hocque ideo dictum volumus, ut eodem tempore respondeamus iis (si tales fuerint) qui, ut auctoritatem Veteris Testamenti minuunt, atque ostendant, scripta illa fuisse depravata, dicturi sint, multa in eo legi, quae nihil prorsus cum quibusdam conveniunt, quae in Novo Testamento leguntur. Quandoquidem ita suo tempore et vera fuerunt et sancta. Sed postea qualitatem mutarunt, cum mutatum est Testamentum . . ." Socinus, p. 271.

48. Socinus: "... cum jam homo natura mortalis esset, ob delictum illud suae naturalis mortalitatis a Deo relictus est, quodque naturale erat, id in delinquentis poenam, prorsus necessarium est factum. Quare qui ex ipso nascuntur, eadem conditione omnes nasci oportuit: nihil enim illi ademptum fuit, quod naturaliter haberet, vel habiturus esset" (I, 541). "Per peccatum inquit Paulus Rom. 5:12, mors in mundo intravit: id est, moriendi necessitas, sive mors aeterna, non autem mortalis conditio, sive ipsa mors naturalis . . ." (II, 261).

*La Peyrère*: "Mors naturalis hominum, creatur ex natura ipsa mortali hominum: nec causatur ex condemnatione mortis decretatae in Adamum, quae mors legalis est" (*Systema theologicum, ex Prae-Adamitarum hypothesi*. Pars prima, 1655, I, 3).

"Neque vero condemnatio mortis vibrata in Adamum, et in omnes homines in

Adamo: quicquam addidit morti naturali, qua Adamus et homines omnes, lege creationis et formationis suae, mori debuerunt; praeter condemnationem ipsam, quae mysterio et spiritu constitit" (*ibid.*, V, 3).

49. *Socinus*: "Nam si peccatum . . . immortalitatem naturalem homini abstulisset, Jesus Christus qui peccatum abstulit, eiusque propriam vim omnem ac poenas illi proprie constitutas delevit, mortalitatem quoque naturalem abstulisset ac delevisset: quod tamen non fecit" (I, 537).

*La Peyrère*: "Peccatum certe Adami nihil addidit naturae hominum peccatrici, praeter merum reatum, qui mystice intellegi debuit" (*Systema theol.* V, 3): "Restituit ergo Christus homines in quem locum acceperat illos Adamus. In locum scilicet peccati non imputati ex lege. Et evaserunt homines, post legem extinctam in Christo, illud ipsum quod erant ante legem latum in Adamo . . . ille homo naturalis . . . qui non in morte Christo extinctus est: Sed qui virtute resurrectionis ejus extinguetur olim. . . Quo tempore et novissima inimica destruetur mors (*Systema theol.* V, 6).

50. *Socinus*: "Homo quia est ex terra factus, natura sua mortalis et corruptioni subjectus; et, *ex accidente*, quia divinum praeceptum violavit, morti aeternae obnoxius est: ita ut, quod ad immortalitatem attinet, nihil illi cum Deo commune sit, et *insuper*, ob peccata sua, hostis illius evasit. Necessae est igitur, quo cum Deo in gratiam redeat, et in spem vitae immortalis venire possit, ut Deus omnia ei peccata remittere, et *immutata ejus natura*, e mortis servitute eum vindicare velit. Jam vero Deus, pro pura bonitate et misericordia sua, *utrumque* praestare decrevit, dummodo hominem, antea patratorem peccatorum poeniteat, et is in posterum, non ad terrenam et carnalem, sed ad caelestem et spiritualem normam, vitam suam conformet" (I, 281). "Est quidem in hominibus, nullo prorsus excepto, ad peccandum (ut sic loquar) possibilitas, quia nimirum Deus voluntatem liberam et ad bonum et ad malum dedit" (I, 541).

*La Peyrère*: ". . . non desunt qui asseverent, homines nunquam morituros, si Adamus nunquam peccavisset. Quasi vero immortalitas, quae vita aeterna est, et quam sola perficere potuit recreatio; quae secunda creatio est; utpote penes quam solam immortalitatis potestas degat: comparari potuerit hominibus, vi et virtute creationis primae, quae natura sua corruptioni et morti obnoxia est. . . Debuit Adamus mori naturaliter, et causa pure naturali, ex quo materia corruptibili et mortali compactus est. . . Mors naturalis Adami, peccatum naturale Adami, et vitium ipsum corruptionis, ex materia ejus corruptibili innatum, consequuta est" (*Systema theol.* I, 3).

51. "Peccatum ante legem non imputatum, vocare liceat Naturale: Quatenus a nulla prohibitione legis pependit, sed a puris et pravis naturae humanae appetitibus ortum habuit. Peccatum post legem imputatum, vocare detur Legale: quatenus a mera legis transgressione originem duxit. Mortem rursus concedatur dicere illam Naturalem, quae ex mea hypothesi peccatum naturale consequuta est. Mortem vero illam Legalem, quae peccatum legale ultra est" (*ibid.*, I, 1).

52. "Crucifixus est cum Christo vetus Adam, et vetus homo legalis noster: sed vivit adhuc in nobis ille homo naturalis, vere noster, qui non in morte Christi extinctus est: Sed qui virtute resurrectionis ejus extinguetur olim, cum nos plena sanctificatione Deus induerit: quae resurrectio, et recreatio nostra perfecta et plena futura est" (*ibid.*, V, 6).

53. "Divina lex [sc. Adamo data] naturam hominum mutare constituit" (*ibid.*, I, 1). "Creditor vulgo: imputatum fuisse Christum mortuum hominibus, quia eisdem imputatus fuerat Adamus peccator. Frustra sunt qui illud putant. Imo contra; imputatus fuit Adamus peccator hominibus, ut eisdem imputaretur Christus mortuus. Non enim referri debuit Christus ad Adamum; sed vice versa, referri debuit Adamus ad Christum. Tendunt scilicet omnia ad finem suum propter quem sunt omnia. Mysteriorum vero omnium finis fuit Christus. . . Neque alia de causa peccatum Adami imputatum fuit hominibus, quam ut mors Christi quae hominum peccata procuraret,

et recreationem eorum faceret, imputata illis foret" (V, 2). "Naturam produxit creator Deus. Legem tulit recreator, vel secundus creator Deus idem" (V, 5). "Paradiso autem ejecti sunt, et vita aeterna interdicti, mortales et mortui ex peccato Adami homines; mystice et parabolice: ut beneficio mortis et resurrectionis Christi, pateret eisdem aditus ad Paradisum eundem; et vita aeterna fruerentur, non mystice et parabolice, sed vere et reapse, quibus datum foret electis" (V, 7).

54. "Imputatio ergo peccati Adamici quae nos duxit ad finem illum; salutem hominum, non perditionem fecit. *Benignitatis* igitur et *miseri cordiae* plena fuit, non *feritatis* et *crudelitatis*, ratio illa divinae legis, qua hominibus vel insciis, imo neque dum natis, noxa Adami imputata est. Imputatum etenim fuit Adami peccatum hominibus insciis, ut illis etiam insciis acquireretur justitia Christi: quae salus est Domini" (V, 6).

55. Wilhelm Dilthey, *Gesammelte Schriften* II, 141.

56. Socinus, *Opera* I, 273, 538. In this Socinus' followers deviate, by making concessions to the ecclesiastical point of view. Cf. Diestel, pp. 772 f.

57. "Ponamus certe Mundum cum Adamo conditum: at non ido sequeretur, scientias, artes, et disciplinas omnes, cum Adamo itidem conditas. Erant quidem in principio, et ante rerum principium, summae scientiarum omnium rationes et causae in Deo: sed illarum semina tantum jacta fuere in Adamo, quo tempore formatus est: quae non nisi cogitatione et ratiocinio, cultura et tempore, et Adami potentia educi potuerunt. . . . Adamus, quatenus homo. . . non potuit nisi paulatim, et successione temporis, scientias, artes, et disciplinas apisci. . ." (*Systema theol.* IV, 1).

58. This holds in particular for the deterministic theory of modern naturalism.

59. Dilthey, p. 132.

60. "Non ergo is sum qui putem imputationem peccati Adamici labefactavisse naturam hominum: neque rursus illis assentior qui nihil concedunt imputationibus. Suum sibi locum relinquo naturalibus, et mysticis. Naturalia naturaliter accipienda existimo: mystica mystice intelligenda censeo" (*Systema theol.* I, 2).

61. "Imputatio ex alieno delicto, mera est juris fictio extra Theologos: apud Theologos mera est ratio mysterii. Constet ergo, neque fictiones juris, neque rationes mysterii, vel hilum naturae officere potuisse. . ." (I, 2). "Facilior autem vim mysterii illius concipiet, quicumque intellexerit rationes fictionum juris, quae juris fuere mysteria. . ." (V, 1).

62. "Erratur, quoties generalius accipitur quod specialius debuit intelligi" (IV, 3).

63. *Ibid.*, IV, 3 ff.

64. "Nam et verbum Dei verum est: et ratio Matheseos vera est" (IV, 5).

65. "Solent omnes qui libris Mosaicis scrupulose addicti sunt, inventiones scientiarum, artium, disciplinarum, et rerum omnium, vel ad Adamum, vel ad Adami referre posteros. Ratione illa tantum, quia nullus homo prior Adamo legitur apud Mosem. Hoc illi autumant, argumento eodem quo putant, antiquissima omnia, tum naturalis, tum humanae historiae, monumenta, libris sacris, praecipue vero Mosaicis, contineri" (IV, 1). (This passage forms the introduction to the critical investigation of the Bible.) ". . . erat instituti nostri ostendere: utrum Chaldaei et Aegyptii, disciplinas et artes illas omnes potuerint consequi intra illud tempus quod numeratur, ab Adamo, usque vel ad Abrahamum Chaldaeum, vel ad Mosem Aegyptium. Certe, si res haec bona mente, et bona fide peragitur, nemo erit qui non censeat tempus illud angustissimum, vel ad minimarum et trivialium artium deprehendenda experimenta; ne dicam scientiarum altissimarum, qualia fuere Astronomia, Astrologiae, et Magiae, curiosa observata, expendenda et demonstranda" (III, 11).

66. "Eliminabimus ergo hinc legem Mosaicam, cui nullus erat locus in negotio peccati originalis, et Adamici . . . Et certe Mosaica lex Judaeis tantum lata et promulgata fuerat, neque vero caeteris hominibus" (I, 1).

67. "Lex sane Mosaica jus suum, illudque praecipuum, habuit apud Judaeos; sed suum successive tempus, distinctum ab aliis et primis legibus Judaicis. Qualis mos est apud omnes populos, quorum posteriores leges priores antiquant. Imo proprie, constitit lex Mosaica in caeremoniis peculiaribus; in peculiari ratione sacrificiorum; et in peculiari jure Sacerdotii. Quae non erant in usu ante Mosem; et a Christo abrogata sunt" (*Exerc. ii*).

68. "Opinione, ut saepe fit, et vulgato magis consensu, quam exquisita veritate credi videtur, Adamum fuisse primum omnium hominum qui in luminis oras prodierunt. Illud enim neque dicunt usquam, neque intelligunt sacrae et canonicae paginae. Imo e contra, colligitur ex iisdem, quod probare in promptu erit; alios homines Adamum antecessisse. Adde, quod ex positione hac, quae statuit primos homines ante Adamum creatos, clarior multo apparet historia Geneseos. Conciliatur eadem cum se ipsa. Conciliatur item miris modis cum monumentis omnibus profanis, sive antiquis sive recentioribus; Chaldaeis puta, Aegyptiis, Scythis et Sinensibus. Conciliatur vetustissima rerum creatio, quae exponitur capite primo Geneseos, cum hominibus Mexicanis quos non ita diu Columbus penetravit. Conciliatur eadem cum hominibus illis Australibus et Septentrionalibus, qui nondum cogniti sunt. Quos omnes . . . probabile est creatos fuisse cum terra ipsa in terris omnibus, neque ab Adamo propagatos" (*Exerc. viii*).

69. "Etsi difficultates quadam in ea [sc. Scriptura] occurrant: Est tamen Scriptura Sacra, praesertim novi foederis, facilis et perspicua, in iis, quae ad salutem prorsus sunt necessaria" (*Racovian Catechism, Qu. 36*).

70. *Systema theol. IV, 1.*

71. ". . . inusitatae illae et insolentes coelestium species, quas divinis scriptoribus oblata legimus; inusitatae et insolentibus loquendi formulis descriptae et expressae. Ludos dicas fere omnes schematis enthei, quos nobiscum balbutiens Deus, miris modis fecerit hominibus" (*ibid.*).

72. *Ibid.*

73. "Sed quis tam acri judicio erit, ut divinum autographum, ab humano apographo, separare queat? . . . Atqui sane non ita difficulter secernere erit apographum ex autographo; ubi auctor apographi se ipsum prodit, et ingenue fatetur, ex quibus libris librum suum composuerit. Difficultas in eo est, nosse in apographo, quae sunt excipientis; et quae autographi, a quo ille hausit qui exceptit . . . Quidni ratio nostra, ubi ponderibus et modulis suis utitur; divino praecipue adjuncta auxilio; divina ab humanis excernere poterit? Tum si pater Isaac coecus distinxit vocem Jacob, a manibus Esau: quidni mens nostra coelesti lumine irradiata, distinguere poterit vocem Dei, a manibus hominum?" (*ibid., IV, 2*).

74. *Ibid., IV, 1, 2.*

75. "Quae obscura sunt in sacris, quas manibus versamus, paginis, elucidare; confusa in illis et turbata digerere; omnia revocare; manca et mutila restituere; pugnantia conciliare; perspecuitati meae (si qua mihi est) non conceditur: tum neque plenam, ex illarum lectione, de origine Mundi notitiam habere; neque historiae sacrae seriem totam callere; neque Prophetias clare intelligere; neque vim mysteriorum efficacem perfecte cognoscere" (*ibid., IV, 2*).

76. "Patet ex praedictis, Apostolum posuisse hoc loci due tempora. Unum, quo peccatum et mors primitus intraverunt in mundum, et pervaserunt in omnes homines: quo peccatum primitus imputari, mors regnare coepit. Alterum, quo quidem peccatum et mors erant in mundo, sed non imputabantur, non regnabant; nullo jure

pervaserant in omnes homines; non vivebant. Peccatum tunc temporis erat mortuum; mors erat mortua, et nullus erat sepulchri aculeus" (*Exerc. xii*).

77. The phrase "state of nature," as here used, intends the condition of human reason unaided, perhaps having already attained complete development. The polemical intention of the speech may well explain the apparent contradiction to the theory, for which La Peyrère otherwise plainly and expressly stands, of the original imperfection of man.

78. "'O vos!' dicit ille [sc. Præ-adamita, "qui viderit utriusque status homines; et sub statu naturæ creatos, et sub statu legis positos"], 'sub statu legis constituti: vos ego alloquor. Attendite et videte; quæ differentia fuerit inter me creatum ante legem, et vos a lege sive post legem progenitos. Vivebam ego quondam sub statu illo naturæ, qui a vestris præsentitus, sed neque dum cognitus fuit. . . . Haec ita mecum gerebantur sub statu naturæ, ante legem et Adamum. Vobis autem sub statu legis constitutis; et ab Adamo, vel post Adamum genitis, res aliter longe se habuit. Peccatum enim illud quod mihi erat simpliciter et naturaliter peccatum, sub natura, ante legem et Adamum: peccatum idem illud a lege et Adamo, vobis coepit esse imputatum et duplex. Peccatum quod mihi erat mortuum, quod non originem acceperat, quod non vivebat: quod cum patrabem, vivebam: sive quod perinde est, propter quod non moriebar morte, sub natura, ante legem et Adamum: peccatum idem illud, a lege et Adamo, originem accepit, intravit in mundum, et vixit in vobis. Mors quæ mihi naturaliter tantum contingebat, sub natura, ante legem, ante transgressionem legis, vel ante peccatum Adami: mors eadem illa, a lege et peccato Adami, coepit regnare in vos, et imputationis causa vobis infligi. Mors mihi erat simplex ante legem et Adamum: mors vobis fuit duplex, ex quo coepit esse regnans, a lege et Adamo, propter peccatum Adami'" (*Exerc. xviii*).

79. "At inquires. Quomodo censi et cogitari potest, homines illos qui Adamum præcessisse intelligendi sunt, peccasse ad similitudinem transgressionis Adami; et mortem ex transgressionem illa retro regnavisse in illos? Satisfaciam huic quomodo, per alias quaestiones factas in quomodo. Et solverit illam qui unam harum solve. Quaero e contra. Quomodo per transgressionem illam Adami, per peccatum illud originale, censetur et cogitatur natura omnis corrupta, et labefactata omnis creatio? Quomodo censetur et cogitatur peccasse, non dicam Infantes, sed neque dum etiam nati homines in peccato Adami? . . . Quaero itidem. Quomodo censetur et cogitatur peccatum Adami imputatum Gentilibus illis hominibus, qui nati sunt ab Adamo, sive post Adamum? . . ." (*Exerc. xxi*).

80. Carl Siegfried, *Spinoza als Kritiker und als Ausleger des Alten Testaments*, Naumburg, 1867, p. 7.

81. Cf. *Plaquettes Gontaudaises*, No. 2, pp. 8 f.

82. *Systema theol.* I, 9, 10.

83. *Du Rappel des Juifs*, pp. 166–212, 304 ff.

84. *Ibid.*, II.

85. "Deprecatio Isaaci Peyrerii ad Sanctissimum Patrem nostrum Pontificem optimum maximum Papam Alexandrum VII. super libro edito, cui titulus est: Præ-Adamitæ etc.," 1658.

86. La Peyrère was in the service of Prince Condé.

87. Richard Simon, *Lettres choisies*, Vol. II, Lettre 2.

88. *Ibid.*, Lettre 4. (In the light of this, Graetz' comment on p. 84 of his *Geschichte der Juden*, vol. X, should be amended.)

89. *Plaquettes Gontaudaises*, No. 2, p. 34.

66. "Eliminabimus ergo hinc legem Mosaicam, cui nullus erat locus in negotio peccati originalis, et Adamici . . . Et certe Mosaica lex Judaeis tantum lata et promulgata fuerat, neque vero caeteris hominibus" (I, 1).

67. "Lex sane Mosaica jus suum, illudque praecipuum, habuit apud Judaeos; sed suum successive tempus, distinctum ab aliis et primis legibus Judaicis. Qualis mos est apud omnes populos, quorum posteriores leges priores antiquant. Imo proprie, constitit lex Mosaica in caeremoniis peculiaribus; in peculiari ratione sacrificiorum; et in peculiari jure Sacerdotii. Quae non erant in usu ante Mosem; et a Christo abrogata sunt" (*Exerc. ii.*).

68. "Opinione, ut saepe fit, et vulgato magis consensu, quam exquisita veritate credi videtur, Adamum fuisse primum omnium hominum qui in luminis oras prodierunt. Illud enim neque dicunt usquam, neque intelligunt sacrae et canonicae paginae. Imo e contra, colligitur ex iisdem, quod probare in promptu erit; alios homines Adamum antecessisse. Adde, quod ex positione hac, quae statuit primos homines ante Adamum creatos, clarior multo apparet historia Geneseos. Conciliatur eadem cum se ipsa. Conciliatur item miris modis cum monumentis omnibus profanis, sive antiquis sive recentioribus; Chaldaeis puta, Aegyptiis, Scythis et Sinensibus. Conciliatur vetustissima rerum creatio, quae exponitur capite primo Geneseos, cum hominibus Mexicanis quos non ita diu Columbus penetravit. Conciliatur eadem cum hominibus illis Australibus et Septentrionalibus, qui nondum cogniti sunt. Quos omnes . . . probabile est creatos fuisse cum terra ipsa in terris omnibus, neque ab Adamo propagatos" (*Exerc. viii.*).

69. "Etsi difficultates quadam in ea [sc. Scriptura] occurrant: Est tamen Scriptura Sacra, praesertim novi foederis, facilis et perspicua, in iis, quae ad salutem prorsus sunt necessaria" (*Racovian Catechism, Qu. 36.*).

70. *Systema theol. IV, 1.*

71. ". . . inusitatae illae et insolentes coelestium species, quas divinis scriptoribus oblata legimus; inusitatae et insolentibus loquendi formulis descriptae et expressae. Ludos dicas fere omnes schematis enthei, quos nobiscum balbutiens Deus, miris modis fecerit hominibus" (*ibid.*).

72. *Ibid.*

73. "Sed quis tam acri judicio erit, ut divinum autographum, ab humano apographo, separare queat? . . . Atqui sane non ita difficulter secernere erit apographum ex autographo; ubi auctor apographi se ipsum prodit, et ingenue fatetur, ex quibus libris librum suum composuerit. Difficultas in eo est, nosse in apographo, quae sunt excipientis; et quae autographi, a quo ille hausit qui exceptit . . . Quidni ratio nostra, ubi ponderibus et modulis suis utitur; divino praecipue adjuncta auxilio; divina ab humanis excernere poterit? Tum si pater Isaac coecus distinxit vocem Jacob, a manibus Esau: quidni mens nostra coelesti lumine irradiata, distinguere poterit vocem Dei, a manibus hominum?" (*ibid., IV, 2.*).

74. *Ibid., IV, 1, 2.*

75. "Quae obscura sunt in sacris, quas manibus versamus, paginis, elucidare; confusa in illis et turbata digerere; omnia revocare; manca et mutila restituere; pugnantia conciliare; perspicuitati meae (si qua mihi est) non conceditur: tum neque plenam, ex illarum lectione, de origine Mundi notitiam habere; neque historiae sacrae seriem totam callere; neque Prophetias clare intelligere; neque vim mysteriorum efficacem perfecte cognoscere" (*ibid., IV, 2.*).

76. "Patet ex praedictis, Apostolum posuisse hoc loci due tempora. Unum, quo peccatum et mors primitus intraverunt in mundum, et pervaserunt in omnes homines: quo peccatum primitus imputari, mors regnare coepit. Alterum, quo quidem peccatum et mors erant in mundo, sed non imputabantur, non regnabant; nullo jure

pervaserant in omnes homines; non vivebant. Peccatum tunc temporis erat mortuum; mors erat mortua, et nullus erat sepulchri aculeus" (*Exerc. xii*).

77. The phrase "state of nature," as here used, intends the condition of human reason unaided, perhaps having already attained complete development. The polemical intention of the speech may well explain the apparent contradiction to the theory, for which La Peyrère otherwise plainly and expressly stands, of the original imperfection of man.

78. "'O vos!' dicit ille [sc. Præ-adamita, "qui viderit utriusque status homines; et sub statu naturæ creatos, et sub statu legis positos"], 'sub statu legis constituti: vos ego alloquor. Attendite et videte; quæ differentia fuerit inter me creatum ante legem, et vos a lege sive post legem progenitos. Vivebam ego quondam sub statu illo naturæ, qui a vestris præsentitus, sed neque dum cognitus fuit . . . Haec ita mecum gerebantur sub statu naturæ, ante legem et Adamum. Vobis autem sub statu legis constitutis; et ab Adamo, vel post Adamum genitis, res aliter longe se habuit. Peccatum enim illud quod mihi erat simpliciter et naturaliter peccatum, sub natura, ante legem et Adamum: peccatum idem illud a lege et Adamo, vobis coepit esse imputatum et duplex. Peccatum quod mihi erat mortuum, quod non originem acceperat, quod non vivebat: quod cum patrabem, vivebam: sive quod perinde est, propter quod non moriebar morte, sub natura, ante legem et Adamum: peccatum idem illud, a lege et Adamo, originem accepit, intravit in mundum, et vixit in vobis. Mors quæ mihi naturaliter tantum contingebat, sub natura, ante legem, ante transgressionem legis, vel ante peccatum Adami: mors eadem illa, a lege et peccato Adami, coepit regnare in vos, et imputationis causa vobis infligi. Mors mihi erat simplex ante legem et Adamum: mors vobis fuit duplex, ex quo coepit esse regnans, a lege et Adamo, propter peccatum Adami'" (*Exerc. xviii*).

79. "At inquires. Quomodo censeri et cogitari potest, homines illos qui Adamum præcessisse intelligendi sunt, peccavisse ad similitudinem transgressionis Adami; et mortem ex transgressionem illa retro regnavisse in illos? Satisfaciam huic quomodo, per alias quaestiones factas in quomodo. Et solverit illam qui unam harum solve. Quaero e contra. Quomodo per transgressionem illam Adami, per peccatum illud originale, censetur et cogitatur natura omnis corrupta, et labefactata omnis creatio? Quomodo censetur et cogitantur peccavisse, non dicam Infantes, sed neque dum etiam nati homines in peccato Adami? . . . Quaero itidem. Quomodo censetur et cogitatur peccatum Adami imputatum Gentilibus illis hominibus, qui nati sunt ab Adamo, sive post Adamum? . . ." (*Exerc. xxi*).

80. Carl Siegfried, *Spinoza als Kritiker und als Ausleger des Alten Testaments*, Naumburg, 1867, p. 7.

81. Cf. *Plaquettes Gontaudaises*, No. 2, pp. 8 f.

82. *Systema theol.* I, 9, 10.

83. *Du Rappel des Juifs*, pp. 166-212, 304 ff.

84. *Ibid.*, II.

85. "Deprecatio Isaaci Peyrerii ad Sanctissimum Patrem nostrum Pontificem optimum maximum Papam Alexandrum VII. super libro edito, cui titulus est: Præ-Adamitæ etc.," 1658.